Município de Capanema - PR
000634 .5

1.0 Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços n° 59/2024, que entre si celebram de um lado
o MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PARANÁ e de outro lado a empresa V L FLESCH
BORRACHARIA

Pelo presente instrumento que firma de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR, já qualificado nos autos, e de outro
lado a empresa V L FLESCH BORRACHARIA., CNPJ sob o n° 16.102.341/0001-08, também já qualificada nos autos,
doravante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas das Leis n° 10.520/2022 e n°8.666/1993, das
Leis n° 14133/2021 e Lei Complementar n° 14/2022, ajustam o presente termo aditivo a Ata de Registro de Preços n°
59/2024, decorrente do processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico n° 10/2024 e de acordo com o Parecer
Jurídico n° 74/2025, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA Fica Reequilibrado o valor de todos os itens dessa ata da Ata de Registro de 59/2024, gerando
um aditivo no valor de R$ 366.117,12(Trezentos e sessenta e seis mil, cento e dezessete reais e doze centavos) conforme
abaixo:

Lote Item Descrição do produto Un.
Med.

Quantidade
Licitada

Valor
antes da
aplicação
do Indice
R$

Quantidade
acrescida

Valor unitário
após
aplicação do
Indice RS

Valor do
aditivo R$

01 1 SERVIÇO DE CONSERTO DE
CÂMARA DE PNEU ARO 8

UN 15,00 13,50 15,00 14,00 210,00

01 2 SERVIÇO DE MONTAGEM E
DESMONTAGEM DE PNEU ARO
8

UN 15,00 13,50 15,00 14,00 210,00

02 1 DESLOCAMENTO PARA
REALIZAÇÃO DE CONSERTO
DE PNEU ARO 13 SOMENTE NA
AREA RURAL, DENTRO DO
PERIMETRO URBANO INCLUSO
NO VALOR DO CONSERTO

KM 700,00 4,20 700,00 4,36 3.052,00

02 2 SERVIÇO DE CONSERTO DE
CÂMARA DE PNEU ARO 13 COM
CONSERTO VD05 A VD10,
INCLUSO MONTAGEM,
DESMONTAGEM, COLOCAÇÃO
E RETIRADA DE STEP

UN 50,00 39,50 50,00 40,96 2.048,00

02 3 SERVIÇO DE MONTAGEM E
DESMONTAGEM DE PNEU ARO
13

UN 70,00 24,50 70,00 25,41 1.778,70

02 4 SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO
DE PNEU ARO 13 INCLUSO
MONTAGEM, DESMONTAGEM,
COLOCAÇÃO E RETIRADA DE
STEP

UN 30,00 69,50 30,00 72,07 2.162,10

03 1 DESLOCAMENTO PARA
REALIZAÇÃO DE CONSERTO
DE PNEU ARO 14 SOMENTE NA
ÁREA RURAL, DENTRO DO
PERIMETRO URBANO INCLUSO
NO VALOR DO CONSERTO

KM 700,00 4,10 700,00 4,25 2.975,00

03 2 SERVIÇO DE CONSERTO DE
CÂMARA DE PNEU ARO 14 COM
CONSERTO VD05 A VD10,
INCLUSO MONTAGEM,
DESMONTAGEM, COLOCAÇÃO
E RETIRADA DE STERP

UN 60,00 43,50 60,00 45,11 2.706,60

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080- Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-132'
CNPJ n° 75.972.760/0001-60 - WN W.Capariema.pr.go,,.br  Página: 1

000635

Município de Capanema - PR

03 3 SERVIÇO DE MONTAGEM E
DESMONTAGEM DE PNEU ARO
14

UN 150,00 23,50 150,00 24,37 3.655,50

03 4 SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO
DE PNEU ARO 14 INCLUSO
MONTAGEM, DESMONTAGEM,
COLOCAÇÃO E RETIRADA DE
STERP

UN 35,00 68,50 35,00 71,03 2.486,05

04 1 DESLOCAMENTO PARA
REALIZAÇÃO DE CONSERTO
DE PNEU ARO 15 SOMENTE NA
ÁREA RURAL, DENTRO DO
PERIMETRO URBANO INCLUSO
NO VALOR DO CONSERTO

KM 700,00 4,00 700,00 4,15 2.905,00

04 2 SERVIÇO DE CONSERTO DE
CÂMARA DE PNEU ARO 15 COM
CONSERTO VD05 A VDIO,
INCLUSO MONTAGEM,
DESMONTAGEM, COLOCAÇÃO
E RETIRADA DE STERP

UN 35,00 44,00 35,00 45,63 1.597,05

II

04 3 SERVIÇO DE MONTAGEM E
DESMONTAGEM DE PNEU ARO
15

UN 45,00 29,00 45,00 30,07 1.353,15

04 4 SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO
DE PNEU ARO 15 INCLUSO
MONTAGEM, DESMONTAGEM,
COLOCAÇÃO E RETIRADA DE
STERP

UN 30,00 74,00 30,00 76,74 2.302,20

05 1 DESLOCAMENTO PARA
REALIZAÇÃO DE CONSERTO
DE PNEU ARO 16 SOMENTE NA
AREA RURAL, DENTRO DO
PERIMETRO URBANO INCLUSO
NO VALOR DO CONSERTO

KM 1.000,00 3,99 1.000,00 4,14 4.140,00

05 2 SERVIÇO DE CONSERTO DE
CÂMARA DE PNEU ARO 16 COM
CONSERTO VD05 A VD10,
INCLUSO MONTAGEM,
DESMONTAGEM, COLOCAÇÃO
E RETIRADA DE STEP

UN 60,00 44,50 60,00 46,15 2.769,00

O

05 3 SERVIÇO DE MONTAGEM E
DESMONTAGEM DE PNEU ARO
16

UN 190,00 34,70 190,00 35,98 6.836,20

05 4 SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO
DE PNEU ARO 16 INCLUSO
MONTAGEM, DESMONTAGEM,
COLOCAÇÃO E RETIRADA DE
STEP

UN 35,00 79,90 35,00 82,86 2.900,10

06 1 DESLOCAMENTO PARA
REALIZAÇÃO DE CONSERTO
DE PNEU I7.5X25" SOMENTE
NA ÁREA RURAL, DENTRO DO
PERIMETRO URBANO INCLUSO
NO VALOR DO CONSERTO

KM 5.000,00 2,48 5.000,00 2,57 12.850,00

06 2 SERVIÇO DE CONSERTO DE
CÂMARA DE PNEU I 7.5X25"
COM CONSERTO VD05 A VD10,

UN 80,00 81,87 80,00 84,90 6.792,00

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080- Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-132'
CNPJ n° 75.972.760/0001-60 - www.capanenia.pr.gos .br Página: 2

000636j
Município de Capanema - PR

INCLUSO MONTAGEM,
DESMONTAGEM

06 3 SERVIÇO DE MONTAGEM,
DESMONTAGEM, DE PNEU
17.5X25

UN 130,00 70,30 130,00 72,90 9.477,00

06 4 SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO
DE PNEU 17.5X25" INCLUSO
MONTAGEM, DESMONTAGEM

UN 70,00 381,81 70,00 395,93 27.715,10

07 1 DESLOCAMENTO PARA
REALIZAÇÃO DE CONSERTO
DE PNEU AR017.5" SOMENTE
NA AREA RURAL, DENTRO DO
PERIMETRO URBANO INCLUSO
NO VALOR DO CONSERTO
(CAMINHOES E MICRO
ONIBUS)

KM 1.000,00 2,80 1.000,00 2,90 2.900,00

07 2 SERVIÇO DE CONSERTO DE
CÂMARA DE PNEU ARO 17.5"
COM CONSERTO VD05 A VD10,
INCLUSO MONTAGEM,
DESMONTAGEM, COLOCAÇÃO
E RETIRADA DE STEP
(CAMINHOES E MICRO
ONIBUS)

UN 40,00 34,60 40,00 35,88 1.435,20

07 3 SERVIÇO DE MONTAGEM,
DESMONTAGEM ARO 17.5",
COLOCAÇÃO E RETIRADA DE
STERP DE PNEU (CAMINHOES E
MICRO ONIBUS)

UN 120,00 37,90 120,00 39,30 4.716,00

07 4 SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO
DE PNEU ARO 17.5"INCLUSO
COM MONTAGEM,
DESMONTAGEM, COLOCAÇÃO
E RETIRADA DE STEP
(CAMINHOES E MICRO ONIBUS

)

UN 40,00 78,00 40,00 80,89 3.235,20

08 1 DESLOCAMENTO PARA
REALIZAÇÃO DE CONSERTO
DE PNEU 225/50R17" SOMENTE
NA NA ÁREA RURAL, DENTRO
DO PERIMETRO URBANO
INCLUSO NO VALOR DO
CONSERTO (VEICULO LEVE)

KM 500,00 2,90 500,00 3,01 1.505,00

08 2 SERVIÇO DE CONSERTO DE
CÂMARA DE PNEU 225/50R17"
COM CONSERTO VD05 A VD10,
INCLUSO MONTAGEM,
COLOCAÇÃO E RETIRADA DE
STEP (VEICULO LEVE)

UN 10,00 44,90 10,00 46,56 465,60

08 3 SERVIÇO DE MONTAGEM,
DESMONTAGEM DE PNEU
225/50R17, INCLUSO
COLOCAÇÃO E RETIRADA DE
STERP (VEICULO LEVE)

UN 16,00 39,00 16,00 40,44 647,04

08 4 SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO
DE PNEU 225/50R17" "INCLUSO
COM MONTAGEM,

UN 8,00 84,00 8,00 87,11 696,88

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080- Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-132'
CNPJ n° 75.972.760/0001-60 - WWW.eapan em a.pr.gov br Página: 3

000637 3:
Município de Capanema - PR

DESMONTAGEM, INCLUSO
COLOCAÇÃO E RETIRADA DE
STEP (VEICULO LEVE)

09 1 DESLOCAMENTO PARA
REALIZAÇÃO DE CONSERTO
DE PNEU ARO 17" E 18"
SOMENTE NA AREA RURAL,
DENTRO DO PERIMETRO
URBANO INCLUSO NO VALOR
DO CONSERTO (PNEU DE
MOTO)

KM 20,00 4,20 20,00 4,36 87,20

09 2 SERVIÇO DE CONSERTO DE
CÂMARA DE PNEU 17" E 18"
COM CONSERTO VD05 A VD10,
COM MONTAGEM E
DESMONTAGEM, INCLUSO NO
VALOR DO CONSERTO (PNEU
DE MOTO)

UN 10,00 34,90 10,00 36,19 361,90

4
09 3 SERVIÇO DE MONTAGEM E

DESMONTAGEM DE PNEU 17" E
18" (PNEU DE MOTO)

UN 10,00 28,90 10,00 29,97 299,70

10 1 DESLOCAMENTO PARA
REALIZAÇÃO DE CONSERTO
DE PNEU 23,1X26" SOMENTE
NA AREA RURAL, DENTRO DO
PERIMETRO URBANO INCLUSO
NO VALOR DO CONSERTO

KM 1.000,00 4,20 1.000,00 4,36 4.360,00

10 2 SERVIÇO DE CONSERTO DE
CÂMARA DE PNEU 23,1X26"
COM CONSERTO VD05 A VD10,
COM DESMONTAGEM E
MONTAGEM INCLUSO NO
VALOR DO CONSERTO

UN 20,00 179,90 20,00 186,55 3.731,00

10 3 SERVIÇO DE MONTAGEM E
DESMONTAGEM DE PNEU
23,1X26

UN 20,00 139,90 20,00 145,08 2.901,60

10 4 SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO
DE PNEU 23,1X26" INCLUSO
MONTAGEM E DESMONTAGEM

UN 10,00 579,00 10,00 600,42 6.004,20 1

11 1 DESLOCAMENTO PARA
REALIZAÇÃO DE CONSERTO
DE PNEU ARO 24" SOMENTE NA
AREA RURAL, DENTRO DO
PERIMETRO URBANO INCLUSO
NO VALOR DO CONSERTO

KM 10.000,00 3,98 10.000,00 4,13 41.300,00

11 2 SERVIÇO DE CONSERTO DE
CÂMARA DE PNEU ARO
24"COM CONSERTO VD05 A
VD10, COM DESMONTAGEM E
MONTAGEM INCLUSO NO
VALOR DO CONSERTO

UN 120,00 109,00 120,00 113,03 13.563,60

11 3 SERVIÇO DE MONTAGEM E
DESMONTAGEM DE PNEU ARO
24"

UN 110,00 79,99 110,00 82,95 9.124,50

11 4 SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO
DE PNEU ARO 24" INCLUSO
MONTAGEM E DESMONTAGEM

UN 85,00 399,90 85,00 414,69 6.004,20

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-132'
CNPJ n° 75.972.760/0001-60 -  w.capanema.pr.gov.br Página: 4

00063F-5-
Município de Capanema - PR

12 1 DESLOCAMENTO PARA
REALIZAÇÃO DE CONSERTO
DE PNEU 12,5/80X18" SOMENTE
NA AREA RURAL, DENTRO DO
PERIMETRO URBANO INCLUSO
NO VALOR DO CONSERTO

KM 2.000,00 4,20 2.000,00 4,36 8.720,00

12 2 SERVIÇO DE CONSERTO DE
CÂMARA DE PNEU 12,5/80X18"
COM CONSERTO VD05 A VDIO,
COM DESMONTAGEM E
MONTAGEM INCLUSO NO
VALOR DO CONSERTO

UN 30,00 89,90 30,00 93,23 2.796,90

12 3 SERVIÇO DE MONTAGEM E
DESMONTAGEM DE PNEU
12,5/80X18

UN 40,00 66,00 40,00 68,44 2.737,60

12 4 SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO
DE PNEU 12,5/80X18" INCLUSO
MONTAGEM E DESMONTAGEM

UN 24,00 249,90 24,00 259,14 6.219,36

13 1 DESLOCAMENTO PARA
REALIZAÇÃO DE CONSERTO
DE PNEU AR020" SOMENTE NA
AREA RURAL, DENTRO DO
PERIMETRO URBANO INCLUSO
NO VALOR DO CONSERTO

KM 5.000,00 4,20 5.000,00 4,36 21.800,00

13 2 SERVIÇO DE CONSERTO DE
CÂMARA DE PNEU AR020"
COM CONSERTO RAC 10 A RAC
50, COM DESMONTAGEM E
MONTAGEM INCLUSO NO
VALOR DO CONSERTO

UN 100,00 84,99 100,00 88,13 8.813,00

13 3 SERVIÇO DE MONTAGEM E
DESMONTAGEM DE PNEU
AR020"

UN 140,00 39,99 140,00 41,47 5.805,80

13 4 SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO
DE PNEU AR020" INCLUSO
MONTAGEM E DESMONTAGEM

UN 40,00 229,99 40,00 238,50 9.540,00

14 1 DESLOCAMENTO PARA
REALIZAÇÃO SERVIÇO DE
CONSERTO DE PNEU ARO 22,5"
SOMENTE NA AREA RURAL,
DENTRO DO PERIMETRO
URBANO INCLUSO NO VALOR
DO CONSERTO

KM 4.000,00 4,20 4.000,00 4,36 17.440,00

14 2 SERVIÇO DE CONSERTO DE
CÂMARA DE PNEU ARO 22,5"
COM CONSERTO VD05 A VD10,
COM MONTAGEM E
DESMONTAGEM INCLUSO NO
VALOR DO SERVIÇO.

UN 60,00 85,00 60,00 88,14 5.288,40

14 3 SERVIÇO DE DE MONTAGEM E
DESMONTAGEM DE PNEU ARO
22,5"

UN 100,00 50,00 100,00 51,85 5.185,00

14 4 SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO
DE PNEU ARO 22,5" INCLUSO
MONTAGEM E
DESMONTAGEM

UN 40,00 220,00 40,00 228,14 9..125,60

15 1 DESLOCAMENTO PARA
REALIZAÇÃO SERVIÇO DE

KM 1.000,00 4,25 1.000,00 4,41 4.410,00

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080- Cen ro - 85760-000 - Fone:(46)3552-132'
CNPJ n° 75.972.760/0001-60 - w‘‘rw.capanema.pr.go‘.br Página: 5

es. ano
Município de Capanema - PR

000639 3'

CONSERTO DE PNEU 10-16.5
SOMENTE NA AREA RURAL,
DENTRO DO PERIMETRO
URBANO INCLUSO NO VALOR
DO CONSERTO

15 2 SERVIÇO DE CONSERTO DE
CÂMARA DE PNEU 10-16.5 COM
CONSERTO VD05 A VD10, COM
MONTAGEM E DESMONTAGEM
INCLUSO NO VALOR DO
SERVIÇO.

UN 16,00 90,00 16,00 93,33 1.493,28

15 3 SERVIÇO DE MONTAGEM E
DESMONTAGEM DE PNEU 10-
16.5

UN 14,00 60,00 14,00 62,22 871,08

15 4 SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO
DE PNEU 10-16.5 INCLUSO
MONTAGEM E DESMONTAGEM

UN 14,00 210,00 14,00 217,77 3.048,78

16 1 SERVIÇO DE TROCA DE PNEUS
DE CAMINHÃO, TIPO RODÍZIO

UN 180,00 50,00 180,00 51,85 9.333,00 1
16 2 SERVIÇO DE TROCA DE PNEUS

DE MAQUINAS PESADAS, TIPO
RODÍZIO

UN 70,00 70,00 70,00 72,59 5.081,30

16 3 SERVIÇO DE TROCA DE PNEUS
DE VANS E MICRO, TIPO
RODÍZIO

UN 40,00 40,00 40,00 41,48 1.659,20

16 4 SERVIÇO DE TROCA DE PNEUS
DE VEÍCULOS LEVES, TIPO
RODÍZIO

UN 40,00 30,00 40,00 31,11 1.244,40

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato, não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica — Estrada Parque Caminho do Colono, ao(s) 11 dia(s) do mês de março
de 2025

N SR ESSLER
Prefeito Municipal

VALDECIR LUIZ FLESCH
Representante Legal

V L FLESCH BORRACHARIA
Detentora da Ata

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080- Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-132'
CNPJ n°75.972.760/0001-60 - xvwxv.eapanema.pr.gov.br Página: 6